
Отдел образования 
администрации 

Бузулукского района 
Оренбургской области

ПРИКАЗ 
2 1 .0 3 .2 0 2 2  г. № 113  

г. Бузулук

О мерах по организации и 
проведению весенних 
каникул обучающихся 
в 2021-2022 учебном году

На основании приказа министерства образования Оренбургской
области от ----------- —г. № ---------, с целью организованного проведения
весенних каникул обучающихся в 2021-2022 учебном году, профилактики 
безнадзорности, правонарушений и травматизма детей и подростков в 
каникулярный период

п р и к а з ы в а ю :

 ̂ 1. Утвердить План отдела образования администрации Бузулукского
района и районных организаций дополнительного образования (далее ЦБР, 
ДЮСШ) по организации и проведению весенних каникул с 24.03 2021 г. по 
02.04.2022 года включительно согласно приложению к настоящему приказу.

Ведущему специалисту отдела образования администвапии 
Бузулукского района Шегматова А.А..1:

2.1.Осуществлять общую координацию по организации и проведению 
весенних каникул обучающихся;

2.2. Осуществлять общую координацию и контроль по вопросам 
организации и проведения весенних каникул детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей-сирот совместно с отделом по делам

попечительства администрации Бузулукского

Срок: в течение всего периода 
.Контроль за деятельностью образовательных организаций 

^зулукского района во время весенних каникул возложить на кураторов ПО 
(Позднякова В.В., Самсонова Е.И.. Мирошниченко Л.М.. Панафенова А.А.У 
Общий контроль возложить на Негматову А.А.

Организациям дополнительного образования, подведомственным 
отделу образования администрации Б узул укского  района ГФ илятовя Е .Н . 
Смольянинова О.А.): ^

4.1. Организовать работу действующих дистанционных пунктов для 
оказания методической помощи образовательным организациям района по 
организации и проведению весенних каникул, в том числе по вопросам



проведения онлайн-смен, онлайн-площадок и других форм полезной 
занятости обучающихся, организованных с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий.

Срок: в течение всего периода
4.2 В планы мероприятий со школьниками в период весенних каникул 

внести мероприятия, в том числе, в соответствии с Календарем 
образовательных событий, приуроченных к государственным и 
национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и 
событиям российской истории и культуры, на 2021-2022 учебный год 
(письмо министерства образования Оренбургской области от 01.06.2021 № 
01-23/3768 «О направлении календаря образовательных событий»).

4.3. Предусмотреть разработку и реализацию краткосрочных программ 
для организации онлайн-смен.

4.4. Организовать методическое сопровождение по гигиеническому 
воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, 
профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по профилактике 
новой короновирусной инфекции

4.5. Обеспечить организацию участия детей в областных заочных 
мероприятиях в соответствии с Планом.

4.6. Обеспечить максимальную занятость обучающихся, включая 
постоянную работу по реализации рабочих программ воспитания, кружков и 
других мероприятий, в том числе с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.

5 . Руководителям образовательных организаций в соответствии с 
Планом мероприятий отдела образования администрации Бузулукского 
района по организации и проведению весенних каникул обучающихся в 
2021-2022 учебном году:

5.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период 
каникул с учетом интересов детей и их родителей, с внесением мероприятий, 
в том числе, в соответствии с Календарем образовательных событий, 
приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской 
Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, на 
2021-2022 учебный год (письмо министерства образования Оренбургской 
области от 01.06.2021 № 01-23/3768 «О направлении календаря 
образовательных событий»).

5.2. Довести информацию и обсудить план проведения весенних 
каникул на педагогических советах, совещаниях при заместителях 
директоров по УВР, ВР образовательных организаций, родительских 
собраниях, школьных методических объединениях классных руководителей 
в дистанционном формате, обеспечить оптимальный режим работы 
образовательных организаций в каникулярный период.

5.3. Обеспечить максимальную занятость обучающихся, включая 
постоянную работу по реализации рабочих программ воспитания, кружков и 
других мероприятий, в том числе с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.



5.4. Разместить дополнительные общеобразовательные программы в 
Навигаторе дополнительного образования Оренбургской области. 
Организовать подачу заявок родителями в Навигаторе, с последующей 
реализацией данных программ в период с 24.03.22 по.02.04.2022 г..

5.5. Взять под личный контроль организацию полезной занятости 
обучающихся, состоящих на профилактическом учете в образовательных 
организациях, органах внутренних дел, комиссиям по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, детей группы социального риска с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.

Срок: в течение всего периода
5.5. Активизировать информационно-просветительскую работу в 

рамках родительского всеобуча с обязательным привлечением 
представителей органов КДН и ЗП, ПДН ОВД, прокуратуры, наркологов и 
других заинтересованных специалистов и разъяснением правовых 
последствий неисполнения родителями обязанностей по обучению, 
воспитанию детей, жесткого обращения с ними. Особое внимание следует 
уделить проблемам предупреждения игровой зависимости, 
наркозависимости, токсикомании, профилактике суицидов и других 
негативных явлений в детско-подростковой среде, обеспечения защиты детей 
от информации, наносящий вред их здоровью, нравственному и духовному 
развитию, с использованием памяток.

Срок: в течение всего периода
5.6. Организовать мероприятия по профилактике новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCovid), в том числе с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5.7. Организовать постоянное информирование обучающихся и 
родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным 
указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона 
доверия 8-800-2000-122.

Срок: в течение всего периода
5.8. Обеспечить участие детей в областных мероприятиях в 

соответствии с Планом.
5.9. Незамедлительно информировать отдел образования 

администрации Бузулукского района обо всех несчастных случаях с детьми и 
чрезвычайных происшествиях в период осенних каникул.

Срок: постоянно
5.10. Организовать информационное сопровождение хода зимних 

каникул на официальных сайтах образовательных организаций.

Срок: в течение всего периода
5.11. Ежедневно предоставлять информацию о занятости детей, 

состоящих на различных видах учета, детей группы риска ведущему



специалисту по воспитательной работе НегматовойА.А..
5.12. Обеспечить своевременное предоставление отчета по форме 

информационно-аналитической справки методисту МБУ «ЦВР» 
Бузулукского района Баньязововой P.P. не позднее 4 апреля 2022 г.на эл. 
почту; brr@ oobz.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник отдела /  С.В. Статинов

mailto:brr@oobz.ru


Приложех1ие 
к приказу от 21.03.2022 г. № 113

План
мероприятий отдела образования и районных организаций дополнительного образования 

по организации и проведению мероприятий в период весенних школьных каникул 2022 года

1. Г рафик проведения площадок кратковременного пребывания на базе ОО района

№
п/п

Организатор онлайн-смены 
0 0

Количество 
участников ПКП

Сроки проведения Куратор ПКП

1 МОАУ "Боровая средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

2 МОБУ "Верхневязовская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

3 МОБУ "Державинская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

4 МОБУ "Елшанская Первая средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

5 МОБУ "Жилинская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

6 МОБУ "Искровская средняя 
общеобразовательная школа"

25 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

7 МОБУ "Красногвардейская средняя 
общеобразовательная щкола им. 

Марченко А.А."

30 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

8 МОБУ "Новоалександровская средняя 
общеобразовательная щкола"

20 24.03,- 02.04.2022 ЦВР

9 МОБУ "Палимовская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

10 МОБУ "Подколкинская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 П,ВР

11 МОБУ "Преображенская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТЩР

12 МОБУ "Сухореченская средняя 
общеобразовательная школа им. Героя

20 24.03.- 02.04.2022 ЦВР



Советского Союза Ф.К. Асеева"
13 МОБУ "Троицкая средняя 

общеобразовательная школа имени 
Ткаченко А.П."

20 24.03.- 02.04.2022 Н,ВР

14 МОБУ "Тупиковская средняя 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

15 МОБУ "Алдаркинская основная 
общеобразовательная щкола"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

16 филиал "Березовский им. Миронова Г.Г." 
МОБУ "Троицкая СОШ им. Ткаченко 

А.П."

10 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

17 МОБУ "Боровая основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

18 филиал Дмитриевский МОБУ 
"Новоалександровская СОШ"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

19 МОБУ "Елховская основая 
общеобразовательная школа"

25 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

20 филиал "Каменносарминский" МОБУ 
"Крансогвардейская СОШ им. Марченко 

А.А."

15 24.03.- 02.04.2022 Ц,БР

21 МОБУ "Колтубанская общая 
образовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

22
_____________________________ 1  ---------------------------- -------------------------------------------------------------------------- —

МОБУ "Краснослободская основная
общеобразовательная школа"

20 - 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

23 МОБУ "Липовская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦБР

24 ]\^ОБУ "Лисьеполянская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 Ц,БР

25 МОБУ "Могутовская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 Ц,БР

26 МОБУ "Новотепловская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 Ц,БР

27 МОБУ "Перевозинская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ЦЦР

28 МОБУ "Проскуринская основная 
общеобразоваетльная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ПЦР



29 МОБУ "Староалександровская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03,- 02.04.2022 ТТ,ВР

30 МОБУ "Твердиловская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТТ,ВР

31 МОБУ "Шахматовская основная 
общеобразовательная школа"

20 24.03.- 02.04.2022 ТТ,ВР

ИТОГО 605 чел.

2. Г рафик районных мероприятий

№
п/п

Название Формат Направленное
ть

Категори
я

учащихся

Г руппа Сроки
проведения

Организат
ор

Куратор Контакты Примеча
ние

1 Конкурс по 
пожарной 

безопасности 
«Неопалимая 

купина»

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

март

TIBP Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

2 Внеклассные 
мероприятия 

«Народные традиции 
России» (В рамках 
Г ода культурного 
наследия России)

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

до 30.03.

ЦВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

3 Цикл мероприятий, 
посвященных 140- 

летию К.И.
а

Чуковского

дистанцио
нно

Художествен
ная

Обуч-ся
ОО

неогранич
енно 31.03.

ц р р Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

4 Неделя «Музей и 
дети» 

в рамках Г ода 
культурного 

наследия народов 
России

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

24.03.-01.04.

ЦВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

5 Районный этап 
областного конкурса

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

с 15.02.- 
30.05.

ЦВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно



«И гордо реет флаг 
державный»

6 Опрос среди 
родителей

дистанцио
нно

Направления
деятельности

ЦВР

Обуч-ся
ОО

неогранич
енно 24-28.03.

ЦВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

7 ШВМ для педагогов 
(онлайн)

дйстанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
ОО

неогранич
енно март

Н,ВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

8 Районная акция 
«День белой 

ромашки»- по 
профилактике 

туберкулеза среди 
подростков и 

молодежи

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

март

ЦВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

9 Районный этап 
конкурса 

«Доброволец 
России»

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно 22.03.-

10.04.2021

НДР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

10 4 сезон 
муниципальной 

интеллектуальной 
игры «Умники и 

умницы»

очно Направления
деятельности

П,ВР

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

29.03.

НДР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

11
______ -----------------------

Районный этап
Всероссийского

конкурса
коррупционного

плаката

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно

до 04.04.

ЦВР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

12 Районный 
конкурс «ПДД 

знай - по дороге 
не гуляй!»

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся
ОО

неогранич
енно март

ЦДР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

13 Районный этап 
областного 

турнира команд 
КВН

очно Направления
деятельности

ЦВР

Обуч-ся
0 0

неогранич
енно 01.04.

ЦДР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно



14 Посещение
мероприятий в 

рамках 
Пушкинской 

карты («Аленький 
цветочек»)

очно Направления
деятельности

ЦБР

Обуч-ся
ОО

180

24.03.

ЦБР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дпстанци
онно

15 Школьный этап 
Бсероссийской 

Большой олимпиады 
«Искусство -  

Технология -  Спорт»

дистанцио
нно

Направления
деятельности

ЦБР

Обуч-ся
ОО

неогранич
енно

ЦБР

25-29.03.

Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

16 Работа ОЗШ
«Рост» 

(дистанционно)

дистанцио
нно

Направления
деятельности

ЦБР

Обуч-ся
00

неогранич
енно

ЦБР
март

Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

дистанци
онно

17 Работа ТО, секций очно Направления 
деятельности 
ЦБР, ДЮСШ

Обучаю
щиеся
ЦБР,

ДЮСШ,
00

по плану март ЦБР Отдел
образования

8(35342) 6-26- 
25

18 Районные
соревнования по 
волейболу среди 

средних школ района 
в зачёт Спартакиады 
школьников (финал)

очно Направления
деятельности

ДЮСШ

Обучаю
щиеся

ОО

по плану 26.03. ДЮСШ Отдел
образования

19 Районные
соревновани» 

«Перестрелка» среди 
средних и основных 
школ района в зачёт 

Спартакиады 
школьников (зоны)

очно Направления
деятельности

ДЮСШ

Обучаю
щиеся

ОО

по плану 30.03. ДЮСШ Отдел
образования



3. Участие школьников района в областных мероприятиях, проводимые ОДО

№
п/п

Название Формат Направлен
ность

Категория
участников

Кол-
во

учас
тник

ов

Сроки
проведени

я
Организатор Куратор Контакт

ы Примечание

1. Акция «Сообщи, 
где торгую 
смертью»

очно Направления
деятельности

ЦВР

Обуч-ся 0 0 неог
рани
ченн

0

до 28.03.

ЦВР Отдел
образования

8(35342)
6-26-25

2. Областной
конкурс
творческих работ 
«Быть заметным 
модно»

дистанцио
нно

Социально
гуманитарная

Обуч-ся 0 0 неог
рани
ченн

о
до 31.03.

Н,ВР Отдел
образования

8(35342)
6-26-25

дистанционно

3. Старт
Всероссийского
конкурса
«Больщая
перемена»

дистанцио
нно

Направления
деятельности

НДР

Обуч-ся 0 0 неог
рани
ченн

о
С21.03.

Т(ВР Отдел
образования

8(35342)
6-26-25

дистанционно

4. «Нет терроризму 
и экстремизму», . 
среди
обучающихся
образовательных
и
профессиональны
X

образовательных
организаций

конкурс
творчески
X работ
антитерро
ристическ
ой
тематики
ЭОДОТ

социальная 8-11 класс обла
сть

15.03-
15.05.2022

ООДТДМ Улитина
О.Ю.,
Мещканцева
Н.А.

43-50-88

5.
Г  '
«Здоровячок» конкурс социальная 7-11 лет обла 1.12.21 - ОЗП Улитина 43-50-89



ЭОДОТ сть 30.04.2022 О.Ю.

6. «Мир через 
призму 
творчества»

V
межрегио
нальный
курс
ЭОДОТ

художествен
ная

4 - 1 8  лет и 
старше.

обла
сть

1.03 -
15.06. 2022

ГАУДО ОО ДТ 
ДМ им В.П. 
Поляничко ОК 
«Г алатея»

ГлазеваО. А. 
Коновалова 
Т. А.

435 - 116

7. «ОренИнфо-
2022»

XXIII
областной
конкурс
ЭОДОТ

техническая 10-17 лет обла
сть

март- 
апрель 
2022 года

«Центр
информа
ционных
технологий»

Губайдуллина
Д-Р.

77-95-89

8. «Музыкальная
палитра»

областной
марафон
ЭОДОТ

художествен
ная

7-20 лет. обла
сть

21.03-
27.03.2022

ЦХЭО Фесько Л.Б. 450-110

9. «Что? Где? 
Когда?»
Олимпиады ПФО

региональ 
ный этап 
игры 
ЭОДОТ

социально
гуманитарная

14-17 лет 150 24.03.2022 «Панорама» Брагинская
Н.Ю.

43-50-21

10. Музей
космонавтики
ВДНХ

виртуальн
ая
экскурсия
ЭОДОТ

техническая 13-15лет 9 29.03.2022 ГАУДО
ООДЮМЦ

Козлова О.В 89510342
460

YouTube
httos: //w \v w. voutub 
e.com/vvatch?v=Hz 
el4maSn2w

11-. «Красная
площадь»

виртуальн
ая
экскурсия
ЭОДОТ

техническая 8-12 лет 21 .. 01.04.2022 ГАУДО
ООДЮМЦ

Козлова О.В 89510342
460

YouTube httDs: 
//www.voutube.com  
/watch?v=GKo60aP  
khJO

12. Музей панорама
«Бородинская
битва»

виртуальн
ая
экскурсия
ЭОДОТ

социально
гуманитарная

15-18 лет 31 29.03.2022 МБОУ
Кардаиловская
СОШ

Дегтяренко
Н.С.

89534575
255

httDs;//www.edutdet
i.ru/odnodnevnve-
ekskursii/virtualnve
-ekskursii/

13. Музей станицы 
Г ородищенской...

виртуальн
ая
экскурсия

социально
гуманитарная

13-19 лет 16 02.04.2022 МОАУ «СОШ 
№ 83» 
г.Оренбург

Плохова А.С. 89871920
959

https://vk.com/club2
10963370

http://www.voutube.com
http://www.edutdet
https://vk.com/club2


4. Профильные смены

№ п/п Мероприятия Место проведения
Период

оздоровления
Ответственный

1. Профильная смена «Инженерные каникулы» ДООЦ «Город Детства» 28.03.2021 -03.04.2022 Филатова Е.Н.

9 ПпоЛильная смена «Проектно-экскурсионная деятельность» ДООЦ «Г ород Детства» 19.03.-25:03.2022 Филатова Е.Н.
jL .

3.
Профильная смена очно-заочная школа (далее -  ОЗШ) 
«ОЗШ «Созвездие»

ДООЦ «Город Детства» 19.03-25.03.2022
Филатова Е.Н.

4. Участие в I сборе Детской общественной Правовой Палаты 
XVI созыва

ДООЦ «Город Детства» 28.03.-03.04.2022
Филатова Е.Н.

5. Участие в областном профильном лагере «Академия внучат» ДОЛ «Берёзки» 24-30.03.2022 Филатова Е.Н.

6. Участие в областном профильном лагере «Перспектива» ДООЦ «Город Детства» 28.03.-03.04.2022 Филатова Е.Н.

5. Информационно-методическое обеспечение

№
п/п

Название Формат Направленн
ость

Категория
учащихся

Группа " Сроки
проведения

Организатор Куратор Контакты

1. Работа 
консультационного 
пункта по вопросам 
проведения онлайн- 

смен, онлайн 
мероприятий в ОО

онлайн Направлени
я

деятельност
иТДЗР.

пед.работ 
ники ОО

Б течение 
всего 

периода

ЦБР Отдел
образования

8 (35342)6-26-25 
89228459848

2. Оказание 
систематической, 
методической и 

консультативной 
помощи педагогам ОО

онлайн Направлени
я

деятельност 
и ЦБР, 
ДЮСШ

пед.работ 
ники ОО

Б течение 
всего 

периода

НДР Отдел
образования

8 (35342)6-26-25 
89228459848



по участию в 
районных и областных 

мероприятиях

6. Конкурсы профессионального мастерства

№
п/п

Название Формат Направленн
ость

Сроки
проведения

Организатор Куратор Контакты

1. Муниципальный этап 
областного конкурса 
профессионального 

мастерства 
педагогов 

дополнительного 
образования 

"Сердце отдаю детям"

очный Направлени
я

деятельност 
и ОДО.

30.03.2022 НДР Отдел
образования

8 (35342)6-26-25


